Egyéb kereskedési üzleti modell (TRADING): főként kereskedésre tartott pénzügyi

instrumentumok, melyek vásárlása rövid távú nyereségszerzés céljából történik. Ezt az üzleti

modellt „maradék kategóriának” tekintjük.

MKB Bank Zrt. Adatok millió forintban, kivéve ha másképp van feltüntetve

Konszolidált Pénzügyi Beszámoló 2018. december 31.

37/147

Az üzleti modellbe sorolás tükrözi a Csoport várakozásait, nem csak a szándékot, hanem a

képességet is. A besorolás nem olyan szcenáriók alapján történik, amelyek bekövetkezésének

esélye ésszerűen nem várható (’worst case’ vagy ’stress case’ szcenárió). Ha a Csoport egy

bizonyos portfóliót vagy pénzügyi eszközt egy ’stress case’ szcenárió esetén elad, az nem

befolyásolja az üzleti modell értékelését, amennyiben a Bank azt várja, hogy ez az esemény

várhatóan nem fog bekövetkezni.

4.1
Könyv szerinti érték

IAS 39

2017. december 31-

én

Átsorolások Átértékelések

Könyv szerinti

érték IFRS 9

2018. január 1-én

31 599   -   -   31 599

78 017   -   -   78 017

858 592   (7 641)   (38)   850 913

858 592   -   -   -

Többlet: eredménnyel szemben valós értéken értékelt (IFRS 9) -   (7 641)   -   -

Átértékelés: Várható hitelezési veszteség -   -   (38)   -

-   -   -   850 913

559 319   (308 723)   (354)   250 242

559 319   -   -   -

Többlet: egyéb átfogó jövedelemmel szemben valós értéken értékelt -

adósságinstrumentumok -   (308 723)   -   -

Átértékelés: Várható hitelezési veszteség -   -   (354)   -

-   -   -   250 242

Amortizált bekerülési értéken értékelt pénzügyi eszközök összesen: 1 527 527   (316 364)   (392)   1 210 771

52 562   20 585   -   73 147

52 562   -   -   -

Többlet: egyéb átfogó jövedelemmel szemben valós értéken értékelt -

adósságinstrumentumok -   20 585   -   -

-   -   -   73 147

-   15 037   247   15 284

Többlet: amortizált bekerülési értéken értékelt (IAS 39) -   15 037   -   -

Átértékelés: amortizált bekerülési értéken értékeltből valós értéken értékeltbe -   -   247   -

-   -   -   15 284

19 757   -   -   19 757

Eredménnyel szemben valós értéken értékelt pénzügyi eszközök összesen: 72 319   35 622   247   108 188

342 915   288 138   7 436   638 489

342 915   -   -   -

Többlet: amortizált bekerülési értéken értékelt (IAS 39) -   288 138   -   -

Átértékelés: amortizált bekerülési értéken értékeltből valós értéken értékeltbe -   -   7 436   -

-   -   -   638 489

478   -   (1)   477

478   -   -   -

Átértékelés: Várható hitelezési veszteség -   -   (1)   -

-   -   -   477

Egyéb átfogó jövedelemmel szemben valós értéken értékelt pénzügyi eszközök összesen: 343 393   288 138   7 435   638 966

IAS 39 szerinti egyenleg

IFRS 9 szerinti egyenleg

Egyéb átfogó jövedelemmel szemben valós értéken értékelt (FVTOCI)

Befektetési célú értékpapírok - FVTOCI (adósságinstrumentumok)

IAS 39 szerinti egyenleg

IFRS 9 szerinti egyenleg

Befektetési célú értékpapírok - FVTOCI (tőkeinstrumentumok)

Ügyfelekkel szembeni követelések

IAS 39 szerinti egyenleg

IFRS 9 szerinti egyenleg

Befektetési célú értékpapírok - FVTPL

Befektetési célú értékpapírok

IAS 39 szerinti egyenleg

IFRS 9 szerinti egyenleg

Eredménnyel szemben valós értéken értékelt (FVTPL)

Kereskedési célú eszközök

IFRS 9 szerinti egyenleg

[…]

Az IFRS 9 egy előretekintő „várható hitelezési veszteség” modellt (expected credit loss –

ECL) alkalmaz az IAS 39 „felmerült veszteségek” modellel szemben. Jelentős mérlegelésre

van szükség annak meghatározására, hogy a gazdasági tényezők változása hogyan

befolyásolja a várható veszteségeket, ami a modellben valószínűségekkel súlyozott

végeredményként jelenik meg. Ezt az új értékvesztési modellt az amortizált bekerülési értéken

és FVTOCI értéken értékelt eszközök esetében - kivéve a tőkeinstrumentumokat - kell

alkalmazni.

Az IFRS 9 értékvesztési elve alapján a két értékelési alap közül az egyik alkalmazandó:

 az következő 12 hónapban bekövetkező default-ból származó várható veszteség; vagy

 a teljes becsült élettartam alatti default-ból származó várható hitelezési veszteség.

4.2

Értékelési kategória

Hitelek értékvesztése

IAS 39 szerint /

Céltartalék IAS 37

szerint

Átsorolások Átértékelések
Hitelek értékvesztése

IFRS 9 szerint

 Kölcsönök és követelések (IAS 39)/

Amortizált bekerülési értéken értékelt pénzügyi eszközök (IFRS 9)

Hitelintézetekkel szembeni követelések 19   -   3   22

Ügyfelekkel szembeni követelések 111 418   -   14 595   126 013

Összesen: 111 437   -   14 598   126 035

Befektetési célú értékpapírok (HTM - Lejáratig tartott) -   -   212   212

Befektetési célú értékpapírok (AFS - Értékesíthető) 33   50   65   148

Ügyfelekkel szembeni követelések (hitelkeretek, hitelnyújtási elkötelezettségek) 2 708   -   (578)   2 130

Összesen: 2 741   50   (301)   2 490

Hitelkeretek, hitelnyújtási elkötelezettségek és pénzügyi garanciaszerződések

 Lejáratig tartott pénzügyi eszközök (IAS 39)/

Amortizált bekerülési értéken értékelt pénzügyi eszközök (IFRS 9)

 Értékesíthető pénzügyi eszközök (IAS 39)/

Egyéb átfogó jövedelemmel szemben valós értéken értékelt pénzügyi eszközök (IFRS 9)

MKB Bank Zrt. Adatok millió forintban, kivéve ha másképp van feltüntetve

Konszolidált Pénzügyi Beszámoló 2018. december 31.

39/147

4.3
Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI

Amortizált bekerülési értéken értékelt pénzügyi

eszközök

12 havi várható

hitelezési

veszteség

Élettartami

várható

hitelezési

veszteség

Élettartami

várható

hitelezési

veszteség

Vásárolt vagy

keletkeztetett

értékvesztett

pénzügyi

eszközök

Összesen

Lakossági jelzáloghitelek 126 860   5 437   19 166   19 501   170 964

Általános célú lakossági hitelek 43 274   5 042   27 386   29 133   104 835

Beruházási és fejlesztési hitelek 156 946   20 612   4 944   -   182 502

Lakossági célú forgóeszköz hitelek 220 410   8 678   18 432   -   247 520

Folyószámlahitelek 67 139   4 632   6 261   -   78 032

Egyéb lakossági hitelek 76 883   22 475   30 310   -   129 668

Befektetési célú értékpapírok 264 122   190   -   -   264 312

Egyéb pénzügyi eszközök 32 636   -   69   -   32 705

Egyéb követelések 42 443   94   2 839   302   45 678

Hitelintézetekkel szembeni kötelezettségek (hitelek és betétek) 78 027   -   -   -   78 027

Hitelkártyák 2 424   157   194   -   2 775

Bruttó könyv szerinti érték összesen: 1 111 164   67 317   109 601   48 936   1 337 018

Lakossági jelzáloghitelek 700   269   13 106   8 508   22 583

Általános célú lakossági hitelek 1 039   319   19 652   12 943   33 953

Beruházási és fejlesztési hitelek 834   2 343   4 131   -   7 308

Lakossági célú forgóeszköz hitelek 726   3 264   15 542   -   19 532

Folyószámlahitelek 301   178   4 762   -   5 241

Egyéb lakossági hitelek 1 189   3 670   28 941   -   33 800

Befektetési célú értékpapírok 207   5   -   -   212

Egyéb pénzügyi eszközök 137   -   64   -   201

Egyéb követelések 611   2   2 221   133   2 967

Hitelintézetekkel szembeni kötelezettségek (hitelek és betétek) 22   -   -   -   22

Hitelkártyák 201   46   181   -   428

IFRS 9 szerinti értékvesztés összesen: 5 967   10 096   88 600   21 584   126 247

Bruttó könyv szerinti érték eszköz típusonként

IFRS 9 szerinti értékvesztés eszköz típusonként

Az „Amortizált bekerülési értéken értékelt” hiteleken és hitelviszonyt megtestesítő

értékpapírokon 14 369 millió forint veszteség keletkezett az IFRS 9 sztenderd értékvesztésre

vonatkozó szabályainak bevezetése következtében; ellenben a mérlegen kívüli

elköteleződésekre képzett céltartalék állománya 578 millió Ft-tal csökkent, növelve ezzel a

Csoport eredményét.

Besorolás – Pénzügyi kötelezettségek

Az IFRS 9 nagyrészt megtartja a jelenleg hatályos IAS 39 követelményeit a pénzügyi

[…]

HUF CHF EUR USD Egyéb devizák

Pénzügyi eszközök 1 096 318   7 516   244 287   3 944   2 408

Pénzügyi kötelezettségek (1 059 946)   (4 802)   (252 565)   (86 260)   (10 334)

Változó kamatozású instrumentumok összesen 36 372   2 714   (8 278)   (82 316)   (7 926)

Változó kamatozású instrumentumok
Devizanem

Az MKB 2018-ban felülvizsgálta a látra szóló betétek kamatkockázati modellezését, hosszabb

(10 éves) historikus adatsort használva, figyelembe véve az új Baseli és EBA ajánlásokat. A

felülvizsgálat eredményeképpen jelentősen nőtt a stabil látra állomány modellezett lejárata,

ami leginkább magyarázza az EUR kamatkockázati forgatókönyv eredmények változását.

MKB Bank Zrt. Adatok millió forintban, kivéve ha másképp van feltüntetve

Konszolidált Pénzügyi Beszámoló 2018. december 31.

70/147

A Csoport érzékenysége a piaci kamatlábak növekedésével vagy csökkenésével szemben:

6.12

2018. december 31-én

2018 Hatás a tőkére Eredményhatás

HUF

200 bp növekedés (8 119)   (9 092)

200 bp csökkenés (5 241)   (6 996)

CHF

200 bp növekedés (7)   (1)

200 bp csökkenés 0   (14)

EUR

200 bp növekedés 6 364   (162)

200 bp csökkenés (124)   (1 015)

USD

200 bp növekedés 1 910   427

200 bp csökkenés (2 130)   (1 121)

Egyéb devizanemek

200 bp növekedés 6   (14)

200 bp csökkenés (3)   (61)

A tábla azon leányvállalatok adatait tartalmazza, melyeket az MKB havi szinten monitoroz.

Millió forintban

FCY Hozamgörbe stressz Hozamgörbe stressz Kedvezőtlen eset

+ 200 Bp - 200 Bp

EUR 6 364   (124)   (124)

USD 1 910   (2 130)   (2 130)

CHF (7)   -   (7)

GBP 4   (2)   (2)

JPY -   -   -

Egyéb (8 118)   (5 239)   (8 118)

Összesen 153   (7 495)   (10 381)

2018

MKB Bank Zrt. Adatok millió forintban, kivéve ha másképp van feltüntetve

Konszolidált Pénzügyi Beszámoló 2018. december 31.

71/147

2017. december 31-én

2017 Hatás a tőkére Eredményhatás

HUF

200 bp növekedés (15 742)   (1 992)

200 bp csökkenés 8 743   (10 958)

CHF

200 bp növekedés (10)   (244)

200 bp csökkenés -   (58)

EUR

200 bp növekedés (275)   (107)

200 bp csökkenés (266)   (1 514)

USD

200 bp növekedés 1 090   213

200 bp csökkenés (1 167)   (1 222)

Egyéb devizanemek

200 bp növekedés 12   (6)

200 bp csökkenés (5)   (98)

A tábla azon leányvállalatok adatait tartalmazza, melyeket az MKB havi szinten monitoroz.

Millió forintban

FCY Hozamgörbe stressz Hozamgörbe stressz Kedvezőtlen eset

+ 200 Bp - 200 Bp

EUR (275)   (266)   (275)

USD 1 090   (1 167)   (1 167)

CHF (10)   -   (10)

GBP 3   (1)   (1)

JPY 3   -   -

Egyéb (15 737)   8 739   (15 742)

Összesen (14 926)   7 305   (17 195)

2017

Az eredménnyel szemben valós értéken értékeltként megjelölt pénzügyi kötelezettség valós

értékében az időszak során, valamint halmozottan bekövetkezett változás azon összegét,

amely a kötelezettség hitelkockázata változásának tulajdonítható, az alábbi táblázat

tartalmazza:

6.13

Eredménnyel szemben valósan értékelt források változásainak hitelkockázati hatása 2018   2017

Változás a beszámolási időszakban 14   235

Halmozott változás (a pénzügyi kötelezettség valós értéken értékeltként való megjelölése óta) (137)   (151)

A pénzügyi kötelezettség könyv szerinti értéke és a lejáratkor szerződés alapján fizetendő

értéke közötti különbség
160   30

A kötelezettségek értékében bekövetkezett változás azon összege, amely a piaci viszonyok,

azon belül a kamatlábak változásának tulajdonítható, az alábbiak szerint becsülhető meg:

a) elsőként a kötelezettségnek az időszak elejére vonatkozó belső megtérülési rátája a

kötelezettség megfigyelhető piaci ára alapján kerül kiszámításra, valamint a kötelezettségből

származó szerződéses időszak eleji cash flow-k. E megtérülési rátából ezután levonásra kerül

az időszak elején érvényes megfigyelt (irányadó) kamatláb, így megkapjuk a belső

megtérülési ráta instrumentum specifikus komponensét;